
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  367 ADW del 04/06/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  367 ADW del 04/06/2025 
 

Oggetto:  Fornitura di licenze Microsoft a listino CASA-EES con valenza temporale di 
dodici mesi (01/06/2025 - 31/05/2026) per l'importo complessivo di euro 
35.589,20 oltre IVA, CIG B04F645419. Formalizzazione dell'ordinativo 
nell'ambito del contratto discendente dall'Accordo per l’adesione alle 
trattative di acquisto di beni e servizi informatici tra CRUI (Conferenza dei 
Rettori delle Università Italiane) e Microsoft CASA EES sottoscritto dall'OGS 
per il periodo 01.01.2024 - 31.12.2026 e adozione dei provvedimenti 
necessari e conseguenti.  

 

     LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che con deliberazione del Presidente n. 1/24 dd. 19/01/2024 l’OGS ha sottoscritto l’Accordo 
per l’adesione alle trattative di acquisto di beni e servizi informatici con la CRUI (Conferenza 
dei Rettori delle Università Italiane) per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2026, 
eventualmente prorogabile per ulteriori tre anni previo accordo tra le parti; 

considerato che l’Accordo succitato comprende anche la Convenzione Microsoft Campus Agreement 
School Agreement – Enrollment for Education Solution CASA-EES sottoscritta e affidata 
dalla CRUI a seguito di procedura di gara ad evidenza pubblica e finalizzata alla fornitura di 
prodotti Microsoft in licenza d’uso per le Università, gli Enti di Ricerca e di istruzione 
italiani; 

preso atto della comunicazione del dott. Michele Zennaro, Direttore della struttura Information and 
Communication Technologies (ICT) dell’OGS, circa la necessità di procedere con 
l’ordinativo, nell’ambito della convenzione sopra citata, di svariate tipologie di licenze 
Microsoft Desktop Edu con validità temporale di dodici mesi e decorrenza dal 01/06/2025 
sino al 31/05/2026; 

considerato ancora che la struttura ICT dell’OGS ha effettuato la stima del fabbisogno, per tipologia e 
quantità, delle licenze in parola, formalizzando conseguentemente a mezzo dell’apposito 
portale web dedicato alla Convenzione, la relativa Request for Quotation RFQ nell’ambito 
della Convenzione Microsoft CASA-EES; 

preso atto che la stima del fabbisogno è stata realizzata ponendo l’attenzione alla razionalizzazione e 
all’omogenizzazione delle tipologie di software Microsoft e dei relativi servizi connessi in 
uso presso l’Ente e alla necessità di dotare tutto il personale di tali strumenti di lavoro; 

recepita            inoltre la richiesta di acquisto formalizzata dal dott. Bolzon della Sezione di Oceanografia per 
un pacchetto multilicenza da 15 unità del software Microsoft Project P3 Edu Sub per User 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  367 ADW del 04/06/2025 
 

educational per la durata di dodici mesi con decorrenza 01/06/2025 – 31/05/2026 
finalizzato a gestire in maniera coordinata ed efficiente i progetti di ricerca del gruppo Echo 
afferente alla sezione medesima, il cui costo complessivo presunto pari ad euro 705,60 
oltre IVA grava sul  progetto COPERNICUSCMEMSMFC_comm.4625_art.324_n23  (Allegato 
1); 

rilevato  che solo a seguito della RFQ Request for Quotation, calcolata in base al listino Campus and 
School Agreement – Enrollment for Education Solutions CASA-EES e in base al numero di 
Full Time Equivalent FTE degli enti aderenti alla convenzione di cui trattasi sarà 
conseguentemente possibile procedere alla formalizzazione dell’ordine di acquisto 
mediante l’apposita piattaforma web Tim Cloud Dashboard Team all’uopo dedicata; 

preso atto  che in esito alla procedura di Request for Quotation RFQ, Enrollment nr. 80762470 dd. 
15/05/2025 ID Richiesta n. 13666 esperita dal Direttore della struttura Information and 
Communication Technologies – ICT ed allegata alla presente (Allegato 2) l’importo 
complessivo per la fornitura per tutte le tipologie di licenze Microsoft in essa esplicitate 
ammonta ad un totale complessivo di euro 35.589,20 al netto dell’IVA; 

rilevato             inoltre che in base all’Accordo di cui in premessa l’importo della Request for Quotation RFQ 
pari a euro 35.589,20 al netto dell’IVA e pari a euro 43.418,82 IVA compresa viene 
riaddebitato dalla Crui ad ogni ente aderente all’Accordo mediante nota di debito ricadente 
nell’ambito delle operazioni fuori campo IVA per difetto dei requisiti ai sensi dell’ex art. 1 
del DPR n. 633/72; 

considerato  che la copertura del costo in quota parte pari ad euro 34.883,60 oltre IVA per un totale di 
euro 42.557,99 IVA compresa è a carico del progetto FONDI DFP UCAI a valere sul bilancio 
di previsione dell’esercizio corrente, ID DG PREG. 42593/25, registrazione n. 4/25; 

considerato ancora che la copertura finanziaria per il costo in quota parte per nr. 15 licenze del software 
Microsoft Project P3 Edu Sub Per User aventi un costo unitario di euro 47,04 al netto 
dell’IVA per un totale complessivo di euro 705,60 oltre IVA ovvero euro 860,83 IVA 
compresa è a carico del progetto COPERNICUSCMEMSMFC_comm.4625_art.324_n23 della 
Sezione di Ricerca di Oceanografia, di cui alla scrittura Ugov ID DG PREG. nr. 42688/25 Reg. 
5/25; 

visti                 gli articoli del D. Lgs. 36/2023 dal n. 1 al n. 11, n. 15 e il correlato l’Allegato I.2, n. 16 e n. 
17;  

                            l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

dato atto           che la sottoscritta è la Responsabile Unica del Progetto e la rag.  Laura Riosa, Responsabile 
dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) è la Responsabile dell’Istruttoria della 
procedura di cui trattasi; 

preso atto         che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

accertato       che a carico della CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università Italiane) non vi sono 
annotazioni sul casellario ANAC e che il DURC risulta regolare; 

visto                  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3 bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto il 
DUVRI; 

tutto ciò premesso e considerato; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  367 ADW del 04/06/2025 
 

 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’accettazione della Request for Quotation 
RFQ, Enrollment nr. 80762470 dd. 15/05/2025 ID Richiesta n. 13666 per la fornitura di 
licenze Microsoft a listino CASA-EES aventi una valenza temporale di dodici mesi 
(01/06/2025 - 31/05/2026) per l'importo complessivo di euro 35.589.20 oltre ad IVA ovvero 
euro 43.418,82 IVA compresa, CIG B04F645419; 

2. di delegare il Direttore della struttura Information and Communication Technologies (ICT) 
dell’OGS alla formalizzazione dell’ordine di acquisto mediante l’apposita piattaforma web 
Tim Cloud Dashboard Team a tale scopo dedicata; 

3. che il costo parziale della fornitura pari ad euro ad euro 34.883,60 oltre IVA per un totale di 
euro 42.557,99 IVA compresa è imputato sul progetto “FONDI DFP UCAI” ID DG PREG. 
42593/25, registrazione n. 4/25 

4. che il costo parziale della fornitura pari ad euro 705,60 oltre IVA per un totale di euro 
860,83 IVA compresa è imputato sul progetto 
COPERNICUSCMEMSMFC_comm.4625_art.324_n23 di cui alla scrittura Ugov ID DG PREG. 
nr. 42688/25 Reg. 5/25 fornita dalla Sezione di Ricerca di Oceanografia; 

5. che la Responsabile del progetto in oggetto è la sottoscritta mentre la rag. Laura Riosa 
Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) funge da Responsabile 
dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

       
 
  
 
  LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 367 del 04/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 04/06/2025 13:27:57
IMPRONTA: 5E6C2EE7F6E98A44DD5503FAAAA04BB4224BE0CFF7A401E6B476449DF2F4FE9A
          224BE0CFF7A401E6B476449DF2F4FE9A72BC212768A185D9DE9E9529F595A2B6
          72BC212768A185D9DE9E9529F595A2B60B1594136E71A8EEB5AD7C73E1B4025D
          0B1594136E71A8EEB5AD7C73E1B4025DB0B5548C4AE291EAD9CA74D63C077042


